Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AOS ALUNOS E PROFESSORES DA E.E. PROF. JOSEPHA MARIA
DE OLIVEIRA BERSANO,  ENVOLVIDOS NO PROJETO SOBRE ACESSIBILIDADE PARA
CADEIRANTES OU PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatários:  Professora  Orientadora  (Profª.  de  Geografia  Josepha):  Gabrieli  Gomes  de
Alcântara; Professora Coorientadora (Coordenadora Josepha): Profª. Dr. Denise A. Chiconato;
Professor Colaborador (Prof. da Fatec Taquaritinga): Prof. Dr. Gilberto A. Rodrigues; Turma:
alunos da 1ª série A do Ensino Médio e Alunos responsáveis: Henrique do Prado Martins e
Marcos Roberto Bovolim Junior.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Tenho  grande  satisfação  e  orgulho  em parabenizar  todos  os  envolvidos  no  Projeto  sobre
Acessibilidade desenvolvido pelos alunos e professores da Escola Josepha,  que tem como
objetivo  mapear  os  pontos  de  acessibilidade  de  Ibitinga  em  duas  regiões:  Central,  que
abrange  a  Rua  José  Custódio  e  as  ruas  onde  é  realizada  a  Feirinha  do  Artesanato  aos
sábados, e a Avenida Engenheiro Ivanil Francischini, que passa por toda a cidade.

O projeto tem por finalidade levantar as rampas de acesso para cadeirantes e tudo o que
contém informações sobre a acessibilidade tanto destes cadeirantes, como para pessoas com
mobilidade reduzida. Com esse levantamento, alunos analisam também as condições destas
rampas utilizando o aplicativo Google Earth, e locais onde falta acessibilidade ou necessita de
melhorias.

Enfim, um projeto de extrema importância que vem propiciar a vivência prática e engajamento
desses educandos dentro da temática da inclusão social.

Assim, parabenizo todos os envolvidos pelo trabalho.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de junho de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 242/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

42
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
14

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
06

/2
02

3
17

:4
8:

37
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

A2
4-

B1
F5

-A
A6

D
-5

A2
6.

Pag. 1/1

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 20/06/2023